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Abstrakt: Předmětem diplomové práce je najít nejvhodnější řešení skladeb pro
jednotlivé konstrukce obálky zadaného bytového domu v rámci vybrané
materiálové skupiny – dřevo. Výběr ideálních konstrukcí vychází z
energeticko-environmentální optimalizace. Pro každou konstrukci obálky
je navrženo několik variant skladeb, pro které je vypočten environmentální
dopad pro 3 varianty součinitele prostupu tepla. Z jednotlivých skladeb
jsou navrženy 4 obálky pro zadaný objekt, vždy ve 3 tepelněizolačních
kvalitách. Pro všechny navržené obálky jsou spočteny celkové svázané a
provozní environmentální dopady PEInre a GWP. Provozní
environmentální dopady vychází z potřeby tepla na vytápění. Hodnoty
provozních environmentálních dopadů PEInre a GWP se liší podle
navržených energonositelů. Postupným porovnáváním jsou zvoleny
nejvhodnější varianty skladeb obálkových konstrukcí. Pro zadaný objekt
na základě posuzovaných parametrů vykazuje nejpříznivější
environmentální dopady obálka, kde nosnou funkci plní I-nosníky na bázi
dřeva a hlavní tepelnou izolaci tvoří foukaná celulóza. V závěru práce je
řešeno napojení klíčových detailů optimálních konstrukcí.

Klíčová slova: environmentální dopad, optimalizace, dřevěné konstrukce, obálka budovy,
potřeba tepla na vytápění

Summary: The aim of this diploma thesis is to find the most suitable composition of

individual envelope structures of the given residential house within the
selected material group – wood. The ideal designs are based on energy and
environmental optimization. For each envelope structure are proposed
variants of the composition for which the environmental impact is
calculated using 3 variants of the thermal transmittance. Envelopes of a
given house are proposed for individual compositions always in three
thermal insulation qualities. Total embodied and operational impacts for
PEInre and GWP are calculated for all proposed envelopes. Operational
environmental impacts are calculated using the energy need for heating.
Operational environmental impacts for PEInre and GWP depend on the kind
of energy carrier. The most suitable variants of the envelope structures are
selected by successive comparison. The envelope consisting I-beams and
blown cellulose as main thermal insulation shows based on evaluated
parameters the lowest environmental impacts. The connection of key
details of optimal constructions is designed towards the end of the thesis.

Keywords: environmental impact, optimization, wood construction, building

envelope, energy need for heating
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Přehled použitých zkratek

CLT – Cross Laminated Timber – panel z lepeného dřeva

LCA – Life Cycle Assessment – hodnocení životního cyklu

OSB – Oriented Strand Board – orientované desky z velkoplošných třísek spojených
umělou pryskyřicí

PVC – Polyvinylchlorid

PE – Polyethylen

MDF – Medium Density Fibreboard – středně hustá vláknitá deska

PEI – Primary Energy Indicator – spotřeba primární energie

PEInre – Primary Energy Indicator (non renewable energy) – spotřeba neobnovitelné
primární energie

GWP – Global Warming Potential – potenciál globálního oteplování

KVH – Konstruktionsvollholz – konstrukční dřevěné hranoly, v průřezu z jednoho kusu
materiálu, délkově napojovaný cinkovým spojem [1]

EPS – expandovaný pěnový polystyren

XPS – extrudovaný pěnový polystyren

BSH – Brettschichtholz – konstrukční dřevěný vrstvený hranol, lepený z lamel
melaminovou pryskyřicí [1]
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1. Úvod

1.1 Motivace

Pojem „optimalizace“ jsem během magisterského studia slyšela ve škole často. Najít
ideální variantu v kombinaci zvolených kritérií považuji za základ úspěšného řešení pro
všechny zainteresované strany. Školních úlohách pracovali ve variantách a řešení
„optimalizovali“, ale v menším měřítku.

Možnost optimalizace dřevěného bytového domu mi přišla velmi zajímavá z důvodu, že
ačkoli je ze stavebních materiálů environmentálně nejvhodnější dřevo, není podle
dostupných údajů jako materiál pro nosnou konstrukci bytového domu moc využíváno.

Počet vydaných stavebních povolení na bytové budovy se ročně pohybuje asi kolem
30 000[3]. Bytové objekty tvoří podle českého statistického úřadu asi čtvrtinový podíl
z orientační finanční hodnoty staveb. I když je v současnosti opětovně diskutováno téma
ohledně vyčerpatelnosti neobnovitelných zdrojů, globálního oteplování nebo třeba
tenčení ozonové vrstvy, použití dřevěného materiálu s příznivým environmentálním
dopadem v České republice moc využíváno.

Ačkoliv má dřevo výrazně nižší environmentální dopad než jiné stavební materiály,
v celkovém poměru výstavby bytových domů dosahuje asi 10 % výstavby [3] (Graf 1).
V české republice se za rok 2016 dokončilo 278 bytových domů, z toho byly pouze 3
dřevěné [3]. Ačkoliv celkový počet dokončených bytových domů ročně roste, procento
dřevěných konstrukcí klesá, je ale zajímavé, že poměr bytů dřevěných bytových domů
roste. Například v roce 2014 bylo postaveno 5 bytových domu, s celkem 32 bytovými
jednotkami, tedy asi 6-7 bytů na bytový dům. V roce 2016 to bylo 42 bytů na 3 domy,
tedy asi 14 bytových jednotek v jednom objektu. [3] Trend je zaznamenán v grafu 2.

Graf 1 – Dokončená výstavba bytů v roce 2016 pode konstrukce [3]
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Graf 2 – Dokončené dřevěné bytové domy a byty [3]
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1.2 Cíle

Prvním cílem je vytvoření katalogu, který bude obsahovat různé skladby vhodné pro
dřevostavby. Tento katalog obsahuje popis jednotlivých typů dřevostaveb a jejich možné
materiálové a konstrukční řešení.

Druhým a hlavním cílem diplomové práce je formou optimalizace najít nejvhodnější
skladby jednotlivých konstrukcí pro zadaný objekt z hlediska energetického a
environmentálního dopadu. Pro zadaný objekt tedy navrhnout několik materiálových a
konstrukčních variant pro každou konstrukci obálky objektu, pro tyto skladby pak
vypočítat environmentální dopad a jednotlivé varianty porovnat podle předem zvoleného
součinitele prostupu tepla ve 3 variantách. Z jednotlivých skladeb poskládat několik
kompletních obálek pro zadaný dům a určit jejich environmentální dopady a potřeby tepla
na vytápění pro 3 tepelněizolační kvality obálky, které vychází z použitých součinitelů
prostupu tepla pro jejich konstrukce. Pomocí energeticko-environmentální optimalizace
navrhnout nejvhodnější konstrukce pro zadaný objekt a ideální kvalitu tepelně izolační
obálky. Pro každou kvalitu obálky dále navrhnout a porovnat různé energonositele a
spočítat poměr svázaných a provozních environmentálních dopadů.

Dalším cílem práce je s využitím zvolených skladeb konstrukcí vytvořit výkresovou
dokumentaci zaměřenou na detaily obálky budovy a napojení dílčích konstrukcí.
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2. Metoda

2.1 Optimalizace

Pojem optimalizace je v této práci chápán jako proces volby nejvhodnějších variant
jednotlivých konstrukcí pro obálku zadaného objektu z hlediska environmentálních a
energetických dopadů, které jsou spolu úzce provázané.

Aby bylo v rámci optimalizace porovnáno co nejvíce variant, je v práci uvedena rešerše
skladeb pro dřevostavby, ze které vycházejí konkrétní varianty skladeb pro jednotlivé
konstrukce v kapitole 5.3. Při procesu hledání optimální varianty může být vhodné cíleně
posoudit stěžejní části skladeb v dílčích porovnáních, které např. ukáží, jaké materiály
vykazují nejpříznivější hodnoty u porovnávaných kritérií.

Dalším krokem optimalizace v této práci je z jednotlivých konstrukcí vytvořit několik
variant obálek budovy, které jsou porovnány z hlediska svázaných environmentálních
dopadů. Energetická porovnání jsou zaměřena na potřebu tepla na vytápění pro daný
objekt pro různé tepelněizolační kvality obálky budovy a volbu ideálního energonositele,

Díky jednotlivým posouzením je zjištěn poměr svázaných a provozních energií a
environmentálních dopadů, pomocí kterého je např. podle návratnosti energetické
investice zvolena ideální obálka, tedy i jednotlivé ideální varianty skladby konstrukce.

2.2 Environmentální posouzení

Základní metodikou pro hodnocení environmentální kvality produktu je hodnocení
životního cyklu – LCA (Life Cycle Assessment) [4]. Tato metodika je použita i u této
práce. LCA nezapočítává ekonomické nebo sociální aspekty produktu, posuzuje pouze
kritéria z hlediska environmentálních dopadů během životního cyklu produktu.


[…]

OKNO SUTERÉN 6 OKNO SUTEREN 15912 1228 15912 1228 15912 1228
DVEŘE VSTUPNÍ 3 DVEŘE VSTUPNÍ, DŘEVO-HLINÍK 3209 316 3209 316 3209 316
GARAŽOVÁ VRATA 10 GARÁŽOVÁ VRATA 12301 1210 12301 1210 12301 1210
STĚNA VNITŘNÍ NENOSNÁ 690 NENOSNÁ, PANEL 350774 24984 350774 24984 350774 24984
STĚNA VNITŘNÍ NOSNÁ 497 NOSNÁ, PANEL 324874 22205 324874 22205 324874 22205
STROP 1141 CLT PANEL 1336324 122642 1336324 122642 1336324 122642
DVEŘE VNITŘNÍ 153 INTERIÉROVÉ DVEŘE 145111 10032 145111 10032 145111 10032

CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE OBÁLKY 2908808 219996 2992555 224281 3165088 235886
CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE DOMU 5065890 399858 5149638 404144 5322171 415748

CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE OBÁLKY 3199689 241996 3291811 246710 3481597 259475
CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE DOMU 5572479 439844 5664602 444558 5854388 457323

OB4 + vnitřní kosntrukce

PEInre GWP PEInre GWP PEInre GWP

typ konstrukce plocha (m2) varianta [MJ] [kg CO2,ekv.] [MJ] [kg CO2,ekv.] [MJ] [kg CO2,ekv.]

STŘECHA 250 S3 - I-NOSNÍK + CELULÓZA 338037 17233 346147 17800 363199 18363
TERASA 130 T2 - I-NOSNÍK + CELULÓZA, VĚTRANÁ 249548 15017 253720 15308 257969 15604
OBVODOVÁ KONSTRUKCE 717 K5 - I-NOSNÍK + CELULÓZA 202792 13665 236196 16052 259754 17610
STROP NAD 1.PP 387 S2 - ŽB + KAMENNÁ VLNA 420866 46022 430080 46734 446473 47997
SUTERÉNNÍ STĚNA 274 SS4 - ŽB + PVC FÓLIE + NOPOVÁ FÓLIE 235726 20658 235726 20658 235726 20658
PODLAHA NA ZEMINĚ 387 SP2 - ŽB + PVC FÓLIE 333125 29193 333125 29193 333125 29193
OKNO STĚNA 283 OKNO STĚNA 819020 63232 819020 63232 908253 70381
OKNO SUTERÉN 6 OKNO SUTEREN 15912 1228 15912 1228 15912 1228
DVEŘE VSTUPNÍ 3 DVEŘE VSTUPNÍ, DŘEVO-HLINÍK 3209 316 3209 316 3209 316
GARAŽOVÁ VRATA 10 GARÁŽOVÁ VRATA 12301 1210 12301 1210 12301 1210
STĚNA VNITŘNÍ NENOSNÁ 690 NENOSNÁ, KVH 123070 10368 123070 10368 123070 10368
STĚNA VNITŘNÍ NOSNÁ 497 NOSNÁ, I-NOSNÍK 191244 15 456 191244 15456 191244 15456
STROP 1141 I-NOSNÍK 869977 69113 869977 69113 869977 69113
DVEŘE VNITŘNÍ 153 INTERIÉROVÉ DVEŘE 145111 10032 145111 10032 145111 10032

CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE OBÁLKY 2630536 207774 2685436 211730 2835921 222559
CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE DOMU 3959938 312742 4014838 316699 4165324 327527

CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE OBÁLKY 3025116 238940 3088251 243490 3261310 255942
CELKEM SVÁZANÉ ENERGIE DOMU 4553929 359654 4617064 364204 4790122 376656

Přenásobeno koeficientem 1,15

UN,20 Urec,20
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pochozí vrstva cementový potěr, 50 mm separačí fólie minerální vlna kamenná, 50 mm parotěsná fólie ŽB deska, 200 mm minerální izolace, 125 mm
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pochozí vrstva sádrovláknitá deska, 2x 10mm dřevovláknitá deska, 40 mm,ρ=230 kg/m³ =230 kg/m³ voštinový násyp OSB deska, 22 mm I-nosník, 360 mm, dřevovlákno, 100 mm OSB 15 mm KVH rošt, 40 mm sádrovláknitá deska 12,5 mm
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vegetační vrstva, extenzivní, 50 mm geotextilie nopová fólie ochranná vrstva XPS asfaltový pás, 2x4 mm sádrovláknitá deska, 2x15 mm rošt+větraná mezera, dle normy difúzní fólie =100 tuhá hydrofobizovaná dřevovláknitá deska, 20 mm =10 λ=0,13 W/(m.K) =0,13 W/(m.K) I-nosník (á 625 mm)+ foukaná celulóza, 360 mm OSB deska, 15 mm =219 λ=0,13 W/(m.K) =0,13 W/(m.K) paozábrana PE fólie dřevěný rošt + kamenná vlna, 40 mm sádrokartonová deska, 12,5 mm
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POZNÁMKY: -spoje OSB desek, které tvoří vzduchotěsnou obálky budovy jsou přelepeny těsnící páskou - zábradlí je ošetřenou protikorozní úpravou - provětrávané mezery jsou opatřeny větrací mřížkou na obou stranách - drenážní potrubí je chráněno geotextilií -ukončovací betonové dílce u terasy a balkonu jsou uloženy na distančních podložkách - zadání vychází z výkresové dokumnetace obytného souboru Štěrboholy [2] - výkres zobrazuje výslednou variantu konstrukcí na základě energeticko-environmentální optimalizace
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