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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Environmentálně-energetická optimalizace obálky budovy bytového domu
Jméno autora: Bc. Heda Brůhová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jiří Tencar, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UCEEB ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání navazuje na řešení projektů v rámci SPB I a II a detailněji se věnuje environmentálnímu rozboru

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka postupovala logicky a dle zadaných pokynů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V práci nejsou některé části zkontrolovatelné. Především se jedná o tepelně-technický výpočet a identifikaci výsledných
hodnot potřeby tepla na vytápění, spotřeby tepla na vytápění.
Str. 23 sádrokartonová deska je uvedena jako konstrukční deska, s čím nemohu souhlasit
Str. 24 pro jednoplášťové střechy bude použité pouze nenasákavé tepelné izolace, ale v soupisu izolací je uvedena minerální
vata, …
Str. 37 jednoplášťová střecha navržena s EPS. EPS je nasákavé, vlhkost vadí, ale při správně navrženém souvrství se nemá
vlhkost do konstrukce jak dostat
Str. 40 Skladby T1 a T3 – proč XPS dohromady s EPS mezi parozábranou a hydroizolací? EPS bude dostatečné
Str. 46 dřevěný panel má jistě vyšší hmotnost než rámová konstrukce s tepelnou izolací a proto bude mít akustické vlastnosti
z hlediska vzduchové neprůzvučnosti lepší.
Str. 50 Pro vybrané tři typy tepelně izolační úrovně obálky budovy:

- Se mi jeví jako nevhodné uvažovat různé úrovně účinností rekuperace (vhodnější je dát stejnou) – nevhodně to
ovlivňuje výsledky

- U intenzity výměny vzduchu v budovy při tlaku 50Pa by bylo vhodnější postupovat dle ČSN 730540-2 a uvažovat pro
Un,20 a Urec n50=1,0 (případně 0,8) a Upas n50=0,6 (případně 0,4)

Str. 50 u teplárny na uhlí by bylo vhodné uvést, že se jedná o SZT
Str. 57 v grafu 16 jsou špatně uvedeny hodnoty pro plynový kotel (v porovnání s hodnotami v příloze č. 2 na str. 69)

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V úvodu by mělo být vymezeno, že řešený problém se týká pouze vytápění a ostatní spotřeby nejsou zahrnuty a proč.
V závěru by znova mělo být uvedeno vymezení LCA na „cradle to gate“.
V některý částech textu jsou míchány výrazy potřeba tepla, kdy by buď měla být spotřeba tepla nebo spotřeba primární
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neobnovitelné energie na vytápění (str. 54 (čl. 6.5), 58).
Str. 54 a dál v grafech nejsou uvedeny jednotky

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V rešerši je uvedena jako nevýhoda cena a pouze u roubených staveb cena není uvedena. Není patrné, z čeho se takové
hodnocení vzalo.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je na několika místech použit výraz potřeba tepla, kdy měl být použit jiný název. Energetické výpočty
nejsou přiloženy, a proto je část práce nezkontrolovatelná.

Otázky:
Nasákavé a nenasákavé tepelné izolace a jejich použití především ve střechách
Rozdíl mezi potřebou tepla, spotřebou tepla a spotřebou primární neobnovitelné energie a spotřebou celkové
primární energie?
Konstrukční deskové materiály – jejich vlastnosti
Jaké jsou klíčové faktory ovlivňující vzduchovou neprůzvučnost a kročejovou neprůzvučnost konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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